12. Prosigamos. ¿De qué les sirve alabar, en contra de los maniqueos, el libre albedrío, citando a este propósito el testimonio del profeta: *Si accedéis y escucháis, comeréis lo mejor del país; mas si os negáis y os rebeláis, por la espada seréis devorados*, si, más bien que defender el libre albedrío contra los maniqueos, lo que hacen es ensalzarlo contra los católicos? Porque interpretan las palabras *Si quisieréis y me oyereis* como si en la misma voluntad precedente estuviere incluido el mérito de la gracia subsiguiente, y así la gracia ya no es gracia, pues se da como pago. Si ellos entendiesen el pasaje en cuestión: *Si quisieréis y me oyereis*, confesando que prepara aun la misma buena voluntad aquel de quien está escrito: *Dios dispone la voluntad*, citarían como católicos este testimonio y no sólo rebatirían victoriosamente la herejía maniquea, sino que, además, no inventarían esta nueva herejía pelagiana.

13. ¿De qué les sirve alabar el libre albedrío diciendo que la *gracia ayuda el buen propósito de todo hombre*? A esto se le podría dar un sentido católico, si en el buen propósito no supusieran el mérito al cual se deba conceder la recompensa como deuda, no como gracia; sino que entendieran y confesaran que el mismo buen propósito, al que luego ayuda la gracia, no pudo existir en el hombre si no hubiera precedido la gracia. Porque ¿cómo puede estar en mano del hombre el buen propósito, si se prescinde de la misericordia del Señor, cuando la voluntad buena es precisamente la que Dios prepara? Lo que después de las palabras: *Que la gracia ayuda el buen propósito de todo*, añadieron: *pero sin dar el deseo de la virtud a quien hace resistencia*, podría tener un sentido ortodoxo si no lo dijeran éstos cuyo pensamiento es bien conocido. Porque en favor de quien resiste la misma gracia de Dios obtiene que oiga primero el divino llamamiento, y luego, en cesando la resistencia, enciende en él el deseo de la virtud. Pero siempre, en todo cuanto uno hace agradando a Dios, le previene su misericordia, que es lo que éstos no admiten, porque no quieren ser católicos, sino pelagianos. Porque siente gran placer la orgullosa impiedad en que aquello mismo que se ve obligada a confesar como don de Dios, no parezca don que recibe, sino pago, es decir, parezca que ellos, los hijos de la perdición y no de la promesa, se han hecho buenos a sí mismos y que Dios, después que ellos se han hecho buenos, les ha pagado esta obra con el debido premio.

14. Ita namque illis tumor ipse aures cordis obstruxit, ut non audiant, *Quid enim habes quod non accipisti?*⁴⁷; non audiant, *Sine me nihil potestis facere*⁴⁸; non audiant: *Charitas ex Deo est*⁴⁹; non audiant, *Deus partitus est mensuram fidei*⁵⁰; non audiant, *Spiritus ubi vult spirat*⁵¹; et, *Qui spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*⁵²; non audiant. *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo*⁵³; non audiant quod Esdras scribit, *Benedictus est Dominus patrum nostrorum, qui hoc dedit in cor regis, clarificavit domum suam, quae est in Ierusalém*⁵⁴; non audiant, quod per Ieremiam dicit Dominus: *Et timorem meum dabo in cor eorum, ut a me non recedant, et visitabo eos, ut bonos eos faciam*⁵⁵; maximeque illud per Ezechielem prophetam, ubi prorsus Deus ostendit nullis se hominum bonis meritis provocari, ut eos bonos faciat, id est. obediētes mandatis suis; sed potius haec eis se retribuere bona pro malis, propter se ipsum hoc faciendo, non propter illos. Ait enim: *Haec dicit Dominus Deus: Ego facio, non propter vos, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod profanastis in gentibus, quo intrastis illud; et sanctificabo nomen meum magnum, quod profanatum est in gentibus, et profanastis in medio eorum; et scient gentes quia ego sum Dominus, dicit Adonai Dominus, cum sanctificatus fuero in vobis ante oculos eorum, et accipiam vos de gentibus, et congregabo vos ex omnibus terris, et induam vos in terram vestram; et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris, et mundabo vos; et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo in vobis; et auferetur cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carnum; et spiritum meum dabo in vobis, et faciam ut in iustificationibus meis ambulatis, et iudicia mea observatis et faciatis.*